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Abstrakt

Název práce: Rozdíly v herních činnostech u základní čáry napříč mládežnickými

a dospělými kategoriemi v tenise.

Cíle práce: Cílem práce je zjistit, kde na dvorci se hráči pohybují v době úderu do míče, zda

si „obíhají“ údery a v jaké míře. Porovnáváme výsledky u mladších žáků, starších žáků,

dorostenců a 2 kategorií mužů – českých průměrných hráčů a světových profesionálů.

Metoda: Pomocí strukturovaného pozorování byly sledovány pozice hráče při utkání na

dvorci a zastoupení jednotlivých úderů ve hře.

Výsledky: Výsledky ukazují na značné rozdíly ve hře u jednotlivých kategorií: postavení

hráče při úderu, procentuální zastoupení forhendů a bekhendů ve hře, úspěšnost a účinnost

úderů od základní čáry.

Klíčová slova: tenis, účinnost, úspěšnost, úderové postavení

Abstract

Title: Differences in game acts at the baseline among youth and adult categories in tennis.

Goals: The aim is to find out where on the court the players move in time of hitting the ball, if

they „circle it“ and to what extent. We'll compare the results through youth and adult

categories.

Method: Using a structured observation we observed the position of the players during the

match on the court and the representation of single strokes during the game.

Results: The results show the differences in game acts among all categories: the position of

the player during the hit of the ball, the percentage of forehands and backhands in the game

and success and effectiveness of strokes from the baseline.

Key words: tennis, efficiency, success, stroke position
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1 ÚVOD

Po nevinné otázce jednoho z mých svěřenců na tenisovém tréninku jsem až s delším

odstupem zjistil, že ta otázka až tak obyčejná nebyla. Když se mě totiž svěřenec zeptal:

„a odkud vlastně zahrávám údery nejčastěji?", tak jsem po chvíli přemýšlení zjistil, že vlastně

úplně přesně nevím a že největší procento úderů hraje přibližně kolem středu základní čáry.

Tento pocit nevědomosti mě však donutil pátrat po informaci o nejčastějším místě zahrávání

jednotlivých úderů. Literatura sice nabízela nesčetné množství statistických údajů a informací

(poměr hraní forhendu a bekhendu, průměrná délka utkání na různých površích, procentuální

úspěšnost vyhraných podání na tom či onom povrchu a tak dále), odpovědí na mé otázky se

mi však nedostávalo. Pokládal jsem si otázky typu: Jak často se hraje forhend na forhendové

straně dvorce? Jaké je procento úderů, které si hráč obíhá na forhend, který je většinou

silnějším úderem? Hraje vůbec někdo bekhend na forhendové straně dvorce? A konečně

porovnávací otázka: jak se liší pohyb hráčů skrze kategorie mladšími žáky počínaje přes starší

žáky, dorostence, muže a profesionály konče? Znalost těchto údajů by se jistě dala využít i v

trénincích, jakožto příprava mladého hráče na dospělý tenis. Ve spoustě případů totiž hráč

okupující čelní příčky mládežnických žebříčků po přechodu do starší kategorie paběrkuje, až

v dospělé kategorii zapadne do šedi průměru úplně.

Tenis prošel, asi jako každý sport, za posledních léta velkým vývojem. Na mysli mám nejen

oblečení, tenisové rakety z lehkých, ale zároveň odolných materiálů, obuv, ale i celkový styl

hry. Pokud bychom porovnali tenis před čtyřiceti lety a moderní tenis, zjistili bychom, že jen

mizivé procento hráčů praktikuje dnes hru minulosti. Ta byla méně silová, ale také méně

pestrá. Na konkrétním případě bych uvedl pohyb hráčů na nejstarším a nejslavnějším turnaji,

Wimbledonu. Před čtyřiceti lety sice neexistovaly tak podrobné statistiky jako dnes, nicméně

statistickým ukazatelem byl povrch sám. Na místě největší četnosti pohybu na dvorci byla

totiž tráva vyšlapaná. Před čtyřmi desetiletími byly vyšlapané oblasti na základní čáře a také,

snad s ještě větší mírou, i u sítě. To bylo znamení tehdejší servis-volej hry. Dnešní hra však

ukazuje vyšlapání velice širokého pruhu u základní čáry, doplněného lehce vyšlapaným

pruhem na místech, kde se obvykle zahrává volej. To svědčí o větší variabilitě úderů, o více

míčích vybraných z rohu dvorce a obecně o tom, že pohyb se vyvíjel ruku v ruce se hrou.

V této práci bych tedy pomocí různých statistických a grafických metod chtěl ukázat rozdíly

a shodné praktiky hráčů nejrůznějších kategorií v jejich herním projevu a tyto výsledky

shrnout do vypovídajících tabulek a grafů. Znalost těchto faktů bych chtěl využít přímo pro
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tenisovou praxi, konkrétně pro zlepšení náplně tréninků při práci s mládeží.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie

2.1.1 Světová

Dle Langerové a Heřmanové (2005) pocházejí záznamy o hře s názvem tenis z přelomu

patnáctého a šestnáctého století z Anglie, ale slovo tenis je údajně odvozeno z francouzského

výrazu „tenez“ (v překladu „berte“ či „chytejte“). Konkrétním předobrazem dnešního tenisu

se stala hra sféristika, kterou si 16. března 1874 nechal patentovat anglický major Walter

Clopton Wingfield. Sféristika se hrála na dvorcích, které byly v půlce vlastního pole zúžené

a odtud mírně stoupaly k síti. O rok později již vznikla první pravidla tenisu, o která se

zasloužili funkcionáři Marylebone Cricket Clubu a roku 1886 dostal dnešní podobu i tenisový

dvorec. Rokem 1877 zase začíná tradice Wimbledonu (Kirchner, Žofka, 2012).

Autorky se dále zmiňují, že roku 1903 byla specifikována a 1958 byla upravena takzvaná

„chyba nohou“, u podání zvaná výstižněji přešlap. V roce 1975 dochází k poměrně revoluční

změně – na přání televizních společností, které trpěly nekonečnými zápasy, se zavedlo

zkrácené počítání v sedmnácté, respektive třinácté hře (nejprve za stavu 8:8 a později –

dodnes – za stavu 6:6 rozhodující sady) – tie-break. Postupně se tato rozhodující hra začala

hrát v každé sadě (Langerová, Heřmanová, 2005). V soutěži čtyřher je nyní často používán

místo třetí sady tzv. královský tiebreak, což je vlastně tiebreak hraný do 10 bodů (ČTS, 2010).

Obrázek č. 1: Dvorec na sféristiku (majstr-liga.cz)

2.1.2 Česká

Historie tenisu v českých zemích sahá do konce 19.století, kdy se hrálo na dvorci hraběte

Kinského v Chocni. Na klubové úrovni má český tenis kořeny v Praze. Jak píše Táborský
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(2005), v roce 1893 vznikl v Praze první český lawn-tennisový klub. Ten je mimochodem

znám pod dnešní zkratkou I.ČLTK Praha a patří ke špičkovým českým klubům. První turnaj

se odehrál jako mistrovství zemí Koruny české již dva roky po vzniku I.ČLTK. Autor ještě

doplňuje, že v roce 1906 byla založena první česká lawn-tennisová organizace –

předchůdkyně dnešního tenisového svazu. Hned po první světové válce, v roce 1919, byla

založena Československá tenisová asociace a 2 roky na to přišla první účast ve slavném

Davisově poháru. Z této doby pocházejí hráči jako Hammer nebo Čistecký. Druhá světová

válka pak byla útlumem ještě větším než ta první, tenis se přerušil na celou dobu trvání války.

Dle datace Linhartové (2009) se začal tenisový život opět probouzet v roce 1946. Od této

doby také začíná éra pro většinu z nás již velmi známých jmen (Drobný, Kodeš, Šmíd,

Novotná, Lendl, Korda, Novák a aktuálně Berdych s Kvitovou). Jak informuje Táborský

(2005), k lednu 2005 měl Český tenisový svaz v evidenci 923 klubů s 63 816 členy.

2.2 Vývoj tenisu

Vraťme se nyní z dávné minulosti do doby, kdy již byly zápasy přenášeny televizními

kamerami a hltaly je davy diváků po celém světě. V každé sportovní disciplíně posledních

desetiletí bylo dosaženo ohromných výkonnostních skoků, které by při tehdy platných, deseti

a více let starých metodách, nebyly dnes vůbec možné. Pustíme-li si zápasy legendy Johna

McEnroea a s nimi porovnáme bitvy současného fenoména Rogera Federera, rozdíl je patrný

snad ve všech směrech. Přesto nemůžeme tvrdit, že ten či onen hráč se při své genialitě ubíral

tenisově lepším směrem. Oba totiž dosáhli skvělých výsledků. To, co ale tvrdit můžeme, je


[…]


forhendů na dvorci u profesionálů bych řekl, že bez komentáře obrázků 3 a 6 by jen málokdo

rozpoznal, že se jedná o levorukého hráče, kterým je v současné době světová dvojka na

žebříčku ATP Rafael Nadal, protože s ostatními obrázky jsou téměř shodné. Typově se

kategorii profesionálů nejvíce podobají muži a starší žáci, hlavně co se místa zahrání

obíhaného forhendu týče.

Bekhend

Obrázek č. 29: Oblasti odehrávání bekhendu u profesionálů
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Při pohledu na oblasti je nutné podotknout, že obrázky číslo 3 a 6 jsou od levorukého hráče

Rafaela Nadala. Pokud bychom si je představili v osové souměrnosti (myšlená osa by vedla

od středu sítě skrz střed zadní čáry až do konce výběhu dvorce), všechny obrázky by byly

prakticky shodné. Výjimkou bychom mohli považovat obrázek číslo 4, kde je oblast nejčastěji

odehraných bekhendů opravdu malá. Na obrázcích je patrné, že procento obíhání bekhendu se

limitně blíží k nule. Z mého pohledu se také v této kategorii zahrává nejméně úderů po čáře.

Nejviditelnějším rozdílem mezi našimi kategoriemi je na první pohled rozložení oblastí po

celé délce základní čáry u mužských kategorií a starších žáků a podstatně menší oblast u

mladších žáků, která je orientovaná na forhendovou stranu dvorce. S pokročilejší kategorií se

také jednoznačně zmenšuje oblast, ze které se zahrává bekhend (nebo obecně slabší úder),

dalším rozdílem je soustředěnost oblastí bekhendu směrem k rohu dvorce u pokročilejších

kategorií. Paradoxně bych ve spoustě ohledů viděl jako kategorii stylově a úderově

„podobnou mužské“ více kategorii starších žáků než dorostenců.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, z jakých oblastí hráči hrají nejčastěji údery na dvorci a jak často si

obíhají údery, jejich úspěšnost a účinnost a následné porovnání hráčů napříč českými

kategoriemi a jednou kategorií profesionální, mladšími žáky začínaje, přes starší žáky, dorost,

muže a mužskou elitou konče. Po vyhodnocení výsledků jsme si potvrdili, že obíhání na

bekhend se téměř nevyskytuje. Ze všech analyzovaných hráčů napříč kategoriemi měl jediný

mladší žák oblíbenější a silnější úder bekhend. Trendem, který jsem při výzkumu vysledoval,

bylo, že s pokročilejší věkovou kategorií klesá podíl bekhendů na forhendové straně. Také se

potvrdilo, že obíhání forhendu se využívá hojně a v některých kategoriích více, než jsme

čekali. Rozmezí v obíhání forhendů se pohybovalo mezi 14% a 43% u profesionálů. Překvapil

mě výsledek forhendových oblastí u mužských kategorií, kdy téměř nebyl poznat rozdíl mezi

levorukým a pravorukým hráčem. Zjistil jsem také, že s pokročilejší neprofesionální věkovou

kategorií stoupá podíl delších rozeher na úkor těch kratších. V celé práci jsem se utvrdil v

názoru, že oblíbenějším a zřejmě mnohem výhodnějším úderem je forhend. S rostoucím

věkem hráčů se oblast hrané bekhendu zmenšuje a naopak se rozšiřuje oblast hraní forhendu.

Postupem času (ruku v ruce s rostoucí kvalitou hráčů) je také vidět, že bekhendy stále více

směřují do rohu dvorce a tím pádem se oblast zahrávání bekhendu koncentruje právě do rohu

bekhendové strany dvorce. Při výzkumu mě zaskočil fakt, že starší žáci hrají na této úrovni

agresivněji než dorostenci, a tudíž bych při neznalosti výzkumu řekl, že ve většině kategorií

jsou data dorostenců a starších žáků prohozená.

V praxi bych doporučil trénink obíhání a hraní forhendu po celé délce základní čáry dvorce na

dvouhru již od mladších žáků. Do kategorie starších žáků bych zase zařadil trénink

čopovaného bekhendu, který nabývá v pokročilejších kategoriích většího významu. Pro

trénink dorostence bych díky získaným datům jistě zařadil trénink nabíhaných úderů s

následným volejem. Další činností, kterou bych v praxi doporučil (hlavně pro mladší žáky),

by bylo hraní forhendu z bekhendové strany dvorce, do bekhendové strany protihráče, tzv.

úder inside out (u hráčů, kteří hrají stejnou rukou), protože tato dovednost byla využívána

často již od starších žáků a vedla k získávání bodů. Je pravda, že mladší žáci se k forhendu na

bekhendové straně nedostávali tak často a když ano, tak ne tak daleko od středu dvorce jako

muži. Z těchto pozic pak v drtivé většině hráli forhend do forhendu soupeře ( u hráčů, kteří

hrají stejnou rukou).

Námětem pro další výzkumy by mohlo být porovnání s ženskými kategoriemi nebo ještě
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dodatečné rozšíření o kategorie babytenisu a minitenisu, ze kterých poté rostou mladší žáci.

Případným námětem pro nový výzkum by jistě také mohlo být rozšíření kategorie o turnaje

vyšší kvality, konkrétně o turnaje kategorie „A“ nebo „B“. Právě studium kvalitněji

obsazených turnajů by bylo pro výzkum velice zajímavé a zřejmě bychom se dozvěděli o

velikých změnách i napříč jednotlivými kategoriemi. Domnívám se, že na kvalitnějších

turnajích vyšší kategorie je hra podobná hře na slabším turnaji o věkovou kategorii výš. Také

by nám toto srovnání mohlo nabídnout informace o nedostatcích nižších kategorií a

poskytnout směr, kterým se při trénování mládeže dále ubírat.
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