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Diplomová práce je zpracována na 73 stranách. Použito bylo 35 literárních zdrojů včetně 2
internetových. Teoretická část poskytuje dobrý podklad pro práci. V práci se objevují drobné
stylistické chyby a slangové výrazy (např. spin, tiebreak), některé termíny by měly být vysvětleny
např. forhend, volej. Zařazení kapitoly 2.6.2. je diskutabilní. Název kapitoly 2.8. není přesný. Cíl
práce je pouze první odstavec. Zbytek patří do metodologie či úkolů práce. Je položeno 5 vědeckých
otázek, bez hypotéz. Metodická část je částečně dobře popsána, ale chybí zde některé další informace
(viz. dále). Je zvláštní, že u mužů profesionálů byly sledovány pouze závěrečné kola turnaje a u
ostatních kategorií i dřívější kola. Není zcela popsáno, jakou metodou se určovalo místo úderu hráče a
případně jakým softwarem. Jednalo se o nepřímé pozorování - chybí zmínka o použité kameře a
frekvenci snímání, pozici kamery při nahrávání. Ve sledovaném souboru byli i levorucí hráči. Diskuze
v práci není. Závěr je jasně shrnut i s doporučením pro praxi.

Do přílohy by bylo dobré dát seznam sledovaných zápasů s výsledkem.

Autor prokázal způsobilost řešit problém komplexně i schopnost sestavit přehledný čtivý text
přinášející informace k danému tématu. Práci hodnotím vzhledem k výše uvedenému, k jejímu
rozsahu a pečlivosti diplomanta pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

Tabulka 2. Výsledky této tabulky pravděpodobně ovlivňuje to, že byla u profesionálů sledována
závěrečná kola turnaje, kde bývají zápasy zpravidla vyrovnanější. Je tím výsledek ovlivněn?

Na jakém povrchu se sledovaná utkání odehrávala?

Mohlo ovlivnit výzkum výskyt levorukých hráčů v souboru (taktika protihráčů se může značně lišit)?

Čím si vysvětlujete, že mladší žáci hrají nejméně forhend na bekhendové straně dvorce?

V Praze, 9.9. 2014 PhDr. Jan Carboch, Ph.D.